Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области

от 15.04.2025
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Новые вызовы и новые возможности для молодежи на рынке труда».
Заслушав и обсудив выступление министра труда и занятости населения Исхаковой Н.Б., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию министра труда и занятости населения Оренбургской области Исхаковой Н.Б.

2. Образовательным организациям высшего образования, министерству труда и занятости населения, министерству образования Оренбургской области:

2.1. обеспечить целевой прием 2025 года и 2026 года;
2.2. продолжить проведение совместных профориентационных и карьерных мероприятий для молодежи.

3. Провести проектную встречу Кадрового центра Оренбургской области с центрами карьеры вузов по вопросам трудоустройства студентов и выпускников через ЕЦП «Работа России».

4. Образовательным организациям высшего образования совместно с Центром карьеры Кадрового центра Оренбургской области продолжить реализацию проекта «Оценка и развитие управленческих компетенций в российских образовательных организациях».
Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Академическая мобильность: вчера, сегодня, завтра»
Заслушав и обсудив выступление проректора по научной инновационной и международной деятельности ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения РФ Лященко С.Н., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию проректора по научной инновационной и международной деятельности ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения РФ Лященко С.Н.

2. Рекомендовать руководителям высших учебных заведений Оренбургской области:

- способствовать развитию программ академической   мобильности со странами СНГ, юго-восточной Азии и Африки

- продолжить работу с ППС и обучающимися вузов по стимулированию участия в программах академической мобильности

- рассмотреть возможность введения показателя эффективности «Участие в программах академической мобильности» в рейтинг ППС и студентов на уровне университета

Решение Совета ректоров по вопросу 3 «О социальном партнерстве высших учебных заведений при реализации профессиональных образовательных программ: объективный опыт и задачи».

Заслушав и обсудив выступление заместителя директора по научной работе и информатизации Орского гуманитарно-технологического института (филиал) ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Катерининой А.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя директора по научной работе и информатизации Орского гуманитарно-технологического института (филиал) ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» Катерининой А.А. принять к сведению.

2. Признать работу по организации социального партнерства в высших учебных заведениях при реализации образовательных программ удовлетворительной.

3. Рекомендовать руководству образовательных организаций высшего образования Оренбургской области расширять практику социального партнерства при реализации образовательных программ, включая дополнительные образовательные программы.

Решение Совета ректоров по вопросу 4 «Организация подготовки выпускников образовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья для поступления в вузы Оренбургской области и создание условий в вузах Оренбургской области для реализации профессиональных возможностей высшего образования инвалидов и лиц с ОВЗ».

Заслушав и обсудив выступление проректора по воспитательной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «ОГПУ» Каменевой Е.Г. и начальника охраны прав детей, воспитания и специального образования министерства образования Оренбургской области Самариной Н.И., Совет ректоров

РЕШИЛ:

1. Информацию проректора по воспитательной работе и молодежной политике ФГБОУ ВО «ОГПУ» Каменевой Е.Г. и начальника отдела охраны прав детей, воспитания и специального образования министерства образования Оренбургской области Самариной Н.И. принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего образования Оренбургской области продолжить создание условий в вузах Оренбургской области для реализации профессиональных возможностей высшего образования инвалидов и лиц с ОВЗ.
3. Рекомендовать министерству образования Оренбургской области разработать программу взаимодействия школ и вузов Оренбургской области по организации профориентационной работы с выпускниками образовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья.
Решение Совета ректоров по вопросу 5 «О мерах поддержки и привлечения дополнительных кадров в сферу организации отдыха детей и их оздоровления в Оренбургской области».

Заслушав и обсудив выступление директора ГАПОУ «Академия сервиса» Сафина Н.В., Совет ректоров

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию директора ГАПОУ «Академия сервиса» Сафина Н.В.

2. Рекомендовать руководителям вузов Оренбургской области рассмотреть возможность:

- дополнительных выплат активным вожатым, участвующим в образовательных и воспитательных проектах, путем включения соответствующей номинации в положения о материальной поддержке студентов;

- индивидуального графика и/или досрочной сдачи экзаменов и зачетов для студентов, работающих в летних лагерях;

- предоставление права студентам на признание вожатской и/или иной деятельности, выполняемой в рамках работы в детском лагере (в том числе работа в административной структуре лагеря, в области связи с общественностью, экологии и других направлениях), в качестве прохождения педагогической (вожатской) и иных видов производственных практик, соответствующих профилю подготовки студента и не противоречащих учебному графику практик.